ČESKÉ VYSOKÉ

UČENÍ TECHNICKÉ

V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

KATEDRA TECHNOLOGIE STAVEB

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Problematika rekonstrukcí

normalizační bytové výstavby z

období 60-80. let 20. století v ČR

2022

DOMINIK OLMR

ING. KAREL POLÁK, PHD.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci vypracoval

samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu

citované literatury.

V Praze…15.5.2022

Podpis…………………………….

Poděkování

Rád bych tímto poděkoval Ing. Karlu Polákovi Ph.D. za odborné

vedení této bakalářské práce a za odborné konzultace. Dále bych chtěl

poděkovat své rodině a přátelům, kteří mě ve studiu a při psaní této

práce podporovali.

Obsah

Úvod ........................................................................................................... 9

1 Historie výstavby panelových domů ............................................. 10

2 Vybrané konstrukční soustavy ....................................................... 12

2.1 G40/G57 ..................................................................................... 12

2.2 HK60/HK65 ................................................................................ 13

2.3 T06B/T08B ................................................................................. 14

2.4 VVÚ-ETA ..................................................................................... 15

2.4 Larsen-Nielsen .......................................................................... 16

3 Závady a poruchy ............................................................................... 17

3.1 Závady budovy jako celku ...................................................... 17

3.1.1 Závady nosných stěnových konstrukcí ...................... 18

3.1.2 Závady stropních konstrukcí ........................................ 20

3.1.3 Závady obvodových plášťů ........................................... 21

3.1.4 Závady střešních plášťů ................................................. 24

3.1.5 Závady lodžií a balkonů ................................................. 25

3.2 Závady jednotlivých bytových jednotek ............................. 27

3.2.1 Bytová jádra ..................................................................... 27

3.2.2 Rozvody ............................................................................ 30

3.2.3 Vnitřní povrchy ................................................................ 31

4 Formy rekonstrukcí ........................................................................... 33

4.1 Budova jako celek .................................................................... 33

4.2 Bytové jednotky ....................................................................... 35

5 Překážky při provádění rekonstrukcí ........................................... 37

5.1 Technické problémy ................................................................ 37

5.3 Časové plány ............................................................................. 37

5.4 Investor ...................................................................................... 38

6 Porovnání s moderní výstavbou ..................................................... 39

Druhá část - Praktikum ................................................................ 41

Závěr ............................................................................................. 56

Zdroje a použitá literatura ........................................................... 57

Seznam zkratek .................................................................................. 60

Seznam obrázků ................................................................................. 60

Seznam grafů ...................................................................................... 61

Seznam příloh ..................................................................................... 61

Anotace

Cílem této bakalářské práce je osvětlit problematiku rekonstrukcí

bytových jednotek v budovách tvořených z prefabrikovaných skládaných

panelových systémů, které na našem území vznikaly z největší části v 60.

až 80. letech 20. století. Výsledkem bude seznámení se s historickými

variantami panelových konstrukčních soustav, objasnění nejčastějších

problémů a závad těchto technologií a ukázka možného postupu

rekonstrukce bytových jednotek v takovýchto domech.

Klíčová slova:

Rekonstrukce, sanace, bytové jádro, bytová jednotka, panelový dům,

konstrukční soustava, panelové dílce

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to elucidate the issue of

reconstruction of housing units in buildings consisting of prefabricated

folded panel systems, which were mostly built in the 60s and 80s of the

20th century in our territory. The result will be acquaintance with

historical variants of panel construction systems, clarification of the most

common problems and defects of these technologies and a

demonstration of a possible procedure for the reconstruction of housing

units in such buildings.

Keywords

Reconstruction, sanitation, apartment core, housing unit, panel building,
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Úvod

Potřeba bydlení je jedním ze základních kamenů lidské pyramidy

potřeb. Bez jistoty v podobě střechy nad hlavou se nedá představit

plnohodnotný život, jedná se tedy pro člověka o existenční podmínku.

Přibližně polovina obyvatel České republiky žije v bytech

umístěných v bytových domech. Velká většina těchto bytových domů

pochází právě z období normalizace, tedy od 60. do 80. let 20. století.

Masová výstavba těchto bytových prefabrikovaných domů se stala

průmyslovou záležitostí. Motivací byla hluboká bytová krize trvající od

konce druhé světové války, kdy byla v 50. letech 20. století v téměř

každém větším městě v Evropě většina budov v neobyvatelném stavu

nebo přímo zničena. V Československu se stavební výroba přesunula ze

soukromých sektorů pod správu státu již na konci 40. let, tím pádem bylo

veškeré plánování, výstavba a poptávky řízeno vládou. [1]

V dnešní době je naprostá většina bytových domů stavěných v

tomto období za hranicí své plánované životnosti, která byla v době

výstavby odhadována na cca 30 let. Nicméně, průměrný věk těchto

budov v ČR byl k r. 2019 52,4 let. Podle odborníků mohou však panelové

domy mít životnost i mnohem delší, co se týče jejich nosné konstrukce, a

to samozřejmě v závislosti na jejich údržbě. Je tedy nutno spíše

přizpůsobit standardy bydlení v těchto domech moderním požadavkům

a možnostem, než jejich demolice a vystavění zcela nových budov. [1]

V ČR je majoritním způsobem vlastnictví majetku v bytových

domech prostřednictvím Společenstva vlastníků jednotek (SVJ) oproti

Bytovým družstvům (BD). Poměr BD ku SVJ byl k roku 2017 1:7,7.

Nejčastějším způsobem přizpůsobení zastaralého bydlení je tedy

rekonstrukce, kterou si v roli investora zařizuje vlastník bytové jednotky.

Zde se dostáváme k problematice, které se budu v této bakalářské práci

věnovat z největší části, tedy rekonstrukce bytových jednotek z vlastní

iniciativy majitele bytové jednotky. [2]
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1 Historie výstavby panelových domů

První pokusy o urychlení výstavby bytových domů z důvodů

bytové krize pomocí prefabrikovaných dílců oproti klasickému zdění jsou

zaznamenány již v době druhé světové války. Především v podobě

experimentálních staveb ve výrobním komplexu firmy Baťa ve Zlíně, kde

se od pokusů s monolitickými konstrukcemi přešlo z hlediska efektivity

k částečné prefabrikaci betonových prvků, tedy panelů. Po druhé světově

válce v roce 1948 došlo v ČR ke znárodnění stavebnictví a převedení

tohoto průmyslu naprosto pod vedení státu a vývoj se dále odvíjel již

jiným směrem, než bylo původně zamýšleno firmou Baťa. [3]

Počátkem 50. let začaly vznikat první návrhy prefabrikovaných

staveb, převážně tvořeny prvky z klasických cihel skládaných do bloků v

cihelnách. Tyto typové řady byly označovány jako typ T (T12, T13, T15).

Tento typ bytových domů začal postupně tvořit nová sídliště, nejčastěji

v průmyslových oblastech jako například Kladno-Rozdělov nebo

Ostrava-Poruba. [4]

První prototyp celopanelového domu v Československu byl

postaven v roce 1954 v Gottwaldově (dnešní Zlín) a jeho konstrukční

systém dostal podle toho také název G40, kde číslo 40 označuje počet

bytů v budově a G označuje název města. Roku 1957 byl ze systému G40

vyvinut nový celorepublikově používaný systém G57 označený podle

roku vzniku. Z tohoto typu konstrukčního systému vznikla řada známých

sídlišť po celé republice, například Praha Petřiny nebo Brno Juliánov. [4]

Zásadním znakem tohoto období ve výstavbě bylo kladení důrazu

na rychlost výstavby a ekonomicky co nejmenší náročnost. To se

projevilo zejména na kvalitě výstavby a na unifikaci bytových sídlišť.

Vznikaly tím v podstatě zcela nové městské části, které byly

jednostranně zaměřeny na bydlení, nikoli však již tolik na občanskou

vybavenost.

Je nutné zmínit, že panelová výstavba nebyla pouze doménou

zemí východního bloku. V západních zemích byla tato technologie také
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používána vzhledem ke svým výhodám v podobě rychlosti výstavby,

přesnosti výroby prefabrikovaných dílců nebo výsledným levným

bydlením. Také v těchto zemích vznikala celá panelová sídliště, jako na

východě. Nicméně podstatný rozdíl byl ve složení obyvatelstva těchto

sídlišť. Ve východním bloku bylo složení velmi různorodé. Na jednom

podlaží mohli být sousedi třeba právník a instalatér. Naproti tomu

v západních zemích byla sídliště spíše bydlením pro chudší společenské


[…]


1,00 ks 4 380,00 Kč 4 380,00 Kč

1,00 ks 6 030,00 Kč 6 030,00 Kč

Kontejner, netříděný odpad

Celkem materiál

Přetažení stěn lepidlem včetně práce

Beton BP8

Malba - primalex plus - na bílo

4

šíře (4) x 5,5

4,5 5744 Kwart

5744 Kwart

16,00

Pomocný materiál (pěna, tmel, silikon, atd…)

Podlaha - Vinyl

22,00

5744 Kwart 8 880,00 Kč

2 775,00 Kč

m2

555,00 Kč

Chodba: Forbo - Novilon 5744 Kwart

Kuchyň:
555,00 Kč

5,005744 Kwart

Penetrace podlah před samonivelací VG4

Samonivelační hmota na vyrovnání podlah do 10mm

Sádrokarton na strop do koupelny a na WC
Komponenty na sádrokarton do koupelny a na WC
(profily, závěsy, spojky, vruty, uniflot, bandáž, finální
Přetažení stěn lepidlem a perlinkou včetně práce - nové
příčky

Přetažení stropů lepidlem a perlinkou včetně práce

Keraštuk - stropy včetně práce a materiálu

Malta MV1

Penetrace stěn a stropů před malbou

Keraštuk - stěny včetně práce a materiálu

Hydroizolační nátěr na podlahu do koupelny a do výšky
stěn cca 1,5m včetně aplikace

555,00 Kč 12 210,00 Kč

m2 9 990,00 Kč555,00 Kč18,00

Celkem podlaha

Pokládka podlahy

Pokoj 1: Forbo - Novilon 5744 Kwart

Lepidlo na vinylovou podlahu - lepená

Přidružený materiál (Chemoprén, akryl, silikon)

Zárubně a dveře

Podlahová - soklová lišta 68x12 dřevěná bílá RAL9016

šíře (4) x

Pokoj: Obložkové zárubně 70 levá, lakované PU RAL 9003,
síla stěny 80mm
Pokoj: Dveře Linie Horizon L4 70 levá, Hladké lakované PU
RAL 9003, zámek BB

šíře (4) x

šíře (4) x

Penetrace stěn a stropů před štukováním

2,5
OP:

Forbo - Novilon 5744 Kwart

Forbo - Novilon 5744 Kwart
m2

m2

1,00 ks 4 380,00 Kč 4 380,00 Kč

1,00 ks 7 730,00 Kč 7 730,00 Kč

2,00 ks 0,00 Kč 0,00 Kč

2,00 ks 250,00 Kč 500,00 Kč

2,00 ks 1 550,00 Kč 3 100,00 Kč

2,00 ks 125,00 Kč 250,00 Kč

26 370,00 Kč

427 658,16 Kč

jed. mj jedn.cena celková cena

34,00 m2 540,00 Kč 18 360,00 Kč

34,00 m2 155,00 Kč 5 270,00 Kč

1,00 ks 64 980,00 Kč 64 980,00 Kč

43,00 m2 75,00 Kč 3 225,00 Kč

0,00 ks 875,00 Kč 0,00 Kč

5,00 m2 330,00 Kč 1 650,00 Kč

1,00 ks 7 067,00 Kč 7 067,00 Kč

1,00 ks 2 850,00 Kč 2 850,00 Kč

1,00 ks 7 150,00 Kč 7 150,00 Kč

1,00 kpl 0,00 Kč 0,00 Kč

6,00 ks 1 580,00 Kč 9 480,00 Kč

6,00 ks 890,00 Kč 5 340,00 Kč

6,00 ks 855,00 Kč 5 130,00 Kč

130 502,00 Kč

427 658,16 Kč

130 502,00 Kč

-150 000,00 Kč

408 160,16 Kč

61 224,02 Kč

469 384,19 Kč

Práce celkem

Odpočet řemeslné práce

Celkem práce

Celkem bez řemeslných prací včetně DPH

Celkem práce + materiál

Celkem materiál

Nátěr radiátorů včetně práce a barvy

Režijní náklady spojené s realizací

Doprava spojená s realizací

Práce na obkladu a dlažbě

Revize elektro a 3x revizní protokol

Zednické práce: výstavba nových příček, zahození šliců,
hrubé vyrovnání podlah, částečné vyrovnání zdí, vyzdění
šachty, zednické začištění, podezdění vany/sprchové
vaničky, příprava stavebních otvorů pro obložkové
zárubně, překlad včetně dodání a usazení - prostor nad
SO pračka, zpevnění stěny pro truhlářský posuv.

Příplatek velkoformát

Aplikace samonivelační hmoty

Zapojení elektro - zkompletování

Celkem zárubně a dveře

Celkem materiál

Přidružený materiál, PU, akryl, tmely apod.

Koupelna: Obložkové zárubně 70 levá, lakované PU RAL
9003, síla stěny 90mm
Koupelna: Dveře Linie Horizon L4 QZ II 70 levá, Hladké
lakované PU RAL 9003, Matelux (matné sklo), zámek BB

Montáž kování

Kování - klient vlastní

Instalatérské práce - zkompletování

Technický dozor stavby - Standard - ZDARMA

Manipulace s materiálem

Montáž obložkových zárubní a spasování dveří

Montáž sádrokartonu do koupelny a na WC

15% DPH

Práce

150 000,00 Kč

619 384,19 Kč

€ 24 467,08

Doba realizace

Po dokončení a převzetí díla od nás obdržíte:
Předávací protokol
Protokol o likvidaci odpadu
Protokol o shodě materiálů
Tlakové zkoušky vnitřní kanalizace
Tlakové zkoušky vnitřního vodovodu
Revizní zpráva elektroinstalace
Revizní zpráva plynového vedení

…………………………………………………………………

Razítko, podpis

S kalkulací souhlasím Datum:

Celkem včetně prací a DPH

Dopočet řemeslné práce

………………………………………………………………………...…

35-40 pracovních dní

podpis
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