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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Problematika rekonstrukcí normalizační bytové výstavby z období 60-80. let 20.
století v ČR

Jméno autora: Dominik Olmr
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Nina Podlahová
Pracoviště oponenta práce: Konsit a.s., rozpočtář

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Aktuální téma, rozsáhlé možnosti zpracování

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup je vhodný, jen bych doporučila více se věnovat praktické části.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student využil velké množství podkladů, jak z literatury, internetu, nebo vlastní praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální zápisy správné. V některých případech použit příliš hovorový jazyk.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Využití různé škály zdrojů, citace v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Obsáhle popsaná teorie poruch bytových domů, praktický příklad rekonstrukce, vlastní rozborový list.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V teoretické části jsou popsány typy panelových domů a mnoho informací o jej ich poruchách.
V teoretické části je popsána rekonstrukce bytové jednotky z praxe autora. Text je psaný
přiměřeně odborně, vhodné použit í citací . Bakalářská práce má velmi obsáhlo u teoretickou
část na úkor prakt ické. Autor zpracoval rozborový l ist , který výrazně urychlí a zjednoduší
poptávku a následné ocenění rekonstrukce bytové jednotky.

Jaká jsou úskalí př í rekonstrukcích tohoto typu ve vazbě na škody vzniklé třetí osobě ? Jak
nejlépe r izika el iminovat?
Je vhodné technologický rozbor zpracovávat v MS Excel? Nemáme j iž k dispozic i vhodnějš í
softwarové nástroje?
Kterým detailům a konstrukcím je potřeba věnovat větší pozornost př i zateplování panelových
bytových domů? Jaká jsou sp ecif ika zateplení panelových budov oproti cihel ným stavbám?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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